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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh suchého distribučního

transformátoru se sníženými ztrátami. V práci jsou zkoumány možnosti optimalizace

návrhu aktivních částí transformátoru a možnosti jeho provedení. Dále na základě

získaných informací je proveden elektromagnetický návrh stroje a jeho simulace.

Hlavní důraz je kladen na ověření možnosti detailní tepelné kontroly navrženého stroje

v programu Ansys Transient-Thermal.
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Annotation

This diploma thesis is focused on design of a dry distribution transformer with

reduced losses. In the work I research optimization possibilities of the design of active

parts of the transformer and the possibilities for implementation. Futhermore, based on

the obtained information, I propose an electromagnetic draft of the machine and its

simulations. Main focus is aimed for the verification of the detail heat control of the

proposed machine in the program Ansys Transient-Thermal.
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1 Úvod

Transformátory byly vynalezeny za účelem přeměny elektrické energie již na

počátku 20. století. Ačkoli fyzikální zákony, kterými se transformátory řídí, se od doby

vytvoření prvního transformátoru nezměnily, struktura transformátoru prošla značným

vývojem.

Vhledem k tomu, že transformátory jsou v současné době nezbytnou součástí

v podstatě každého elektrického obvodu, tak je kladen důraz na jejich neustálý vývoj.

Vývoj struktury transformátoru je určen několika faktory. Hlavním z nich je

ekonomičnost provozu. Transformátor, jako jakýkoli jiný zdroj přeměny energie, není

dokonalý elektrický stroj a vyznačuje se určitou účinností. Zvyšováním účinnosti,

především u přenosu a distribuce elektrické energie, se dosahuje významného zvýšení

finančního obnosu z provozu elektrické sítě. Mezi další faktory vývoje transformátoru

patří například snižování hmotnosti a velikosti transformátoru, což je nezbytné pro

technologický pokrok v určitých moderních aplikacích. Nakonec je vývoj

transformátoru v současné době vyžadován i ekologickými a bezpečnostními požadavky

jako je hluk při jeho provozu nebo typ chlazení.

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh optimalizovaného suchého

distribučního transformátoru. Práce bude soustředěna na možnosti optimalizovaných

provedení distribučních transformátorů, návrh optimalizovaného distribučního

transformátoru a následně bude chod a oteplení tohoto transformátoru zkoumán

v simulačních programech.
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2 Možnosti provedení distribučních

transformátorů

2.1 Magnetický obvod

2.1.1 Materiál magnetického obvodu

Nejdůležitějším krokem při tvorbě transformátoru je následně po zvolení jeho

funkce a typových parametrů volba materiálů, z kterých bude tvořen jeho magnetický

obvod a vinutí.

První transformátory se ve velmi jednoduchém provedení objevily už na konci

19. století v základním tvaru stočeného železa do smyčky. Od té doby prošly značným

vývojem, jak ve tvaru provedení, tak v materiálu, z kterého jsou vyráběny. Zatím

největší průlom ve výrobě transformátorů přišel s vynalezením zastudena válcovaných

orientovaných plechů, které snížily ztráty v transformátoru oproti původním plechům

o téměř 50%. Orientované plechy se používají od jejich vynalezení v 50. letech

minulého století až dodnes. Během této doby docházelo k zlepšování jejich vlastností,

především díky pokroku technologie, jako je ošetření plechu laserem, nicméně

k dalšímu přelomovému snížení ztrát u orientovaných křemíkových plechů již nedošlo.

Došlo ovšem k zásadnímu objevu, a to k objevu amorfního materiálu [1]. Plechy

z amorfního materiálu byly poprvé vytvořeny v 60. letech 20. století. První amorfní

fólie, z kterých bylo možno komerčně vyrábět transformátory, byla vynalezena firmou

Metglas na bázi Fe-Ni-P-B a vyznačovala se tím, že se skládá z dobře získatelných

surovin, dále že proces výroby byl levný a nakonec dobrými mechanickými vlastnostmi.

V následujících letech byly amorfní fólie podrobeny výzkumu, který se soustředil na

zlepšení hlavních vlastností materiálu – cena jednotlivých surovin (Fe-P-C), zvýšení

hladiny přesycení (Fe-B-C) a zvýšení termální stability (Fe-B-Si) – přičemž byl

požadavek na zachování Fe podstaty pro možnost komerčního využití. Jako

nejdůležitější z těchto parametrů se ukázala termální stabilita, která limituje možnost

výroby těchto plechů a jejich použití. Moderní amorfní fólie se tedy vyrábí na bázi Fe-

B-Si, například Fe80B11Si9. Srovnání amorfních fólií a zastudena válcovaného

orientovaného Si plechu (CRGO) ukazuje tabulka 2.1. [2]
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Tabulka 2.1: Srovnání charakteristik amorfních fólií a CRGO plechu [2]

Kličové charakteristiky křemíkových plechů a amorfních fólií

Bsat [T] Curierova teplota [K] Měrné ztráty naprázdno [W/kg]

CRGO 3,2% Si 2,1 1019 0,7

Fe80P13C7 1,4 587 –

Fe80B20 1,6 647 0,3

Fe80B8C6 1,75 < 600 0,4

Fe80B11Si9 1,59 665 0,2

Historie materiálů pro magnetický obvod transformátoru je znázorněn na

obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Historická tabulka materiálů, z nichž se skládal magnetický obvod

transformátoru [1].

První transformátor, složený z amorfních fólií, byl vyroben na přelomu tisíciletí.

Hlavní výhoda amorfního materiálu je značné snížení ztrát a snížení magnetostrikce

oproti klasickým křemíkovým plechům. To je způsobeno jedinečnou strukturou

amorfního materiálu, v němž je neuspořádané rozložení jeho molekul. Tímto

rozložením se dosáhne snadné magnetizace a demagnetizace fólií a dochází tedy ke

snížení ztrát naprázdno. Obtížnost magnetizace jakéhokoli materiálu je reflektována

vztahem magnetické indukce B a indukčnosti H. Na obrázku 2.2 jsou vyneseny B-H
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křivky křemíkového orientovaného plechu a amorfního plechu. Z tvaru a obsahu těchto

křivek je patrná snadnější magnetizace amorfního materiálu.

Obrázek 2.2: Porovnání B-H křivek CRGO plechu a Fe80B11Si9 [2]

Hlavní nevýhodou amorfních transformátorů je jejich nízký bod saturace, který

se nachází v okolí 1,65 Tesla. Z tohoto důvodu se amorfní fólie používají pro výrobu

malých transformátorů a pro distribuční transformátory.

Z výše uvedených poznatků je tedy patrné, že pro moji práci je vhodné použít

magnetický obvod, který je složen z amorfních fólií.

2.1.2 Výroba amorfních fólií

Amorfní transformátor se skládá z amorfních fólií, které jsou velmi tenké – až

0,025 mm, což je až dvanáctkrát méně, než orientované plechy. Tyto fólie lze vyrábět

několika způsoby, ovšem jejich podstata je podobná – taveninu, z níž je výrobek

vytvořen, je potřeba dostatečně rychle schladit, aby nedošlo k vytvoření krystalické

mřížky. Nejrozšířenější metoda je metoda rovinného lití (PFC – planer flow casting).

Princip této metody spočívá ve vytlačení taveniny za pomocí plynu na kotouč, který se

velmi rychle otáčí (až 28 m/s) a na kterém se ochladí. U této metody jsou kladeny

vysoké nároky na chladící kotouč, protože se tavenina musí ochladit v přesném
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časovém úseku. Kotouč musí mít dobrou vodivost a vysokou mechanickou pevnost.

Materiál, který tyto požadavky splňuje, je například nízkolegovaná slitina mědi. Na

obrázku 2.3 je znázorněn princip metody rovinného lití. [3][4]

Obrázek 2.3: Výroba amorfních fólií [3]

2.1.3 Tvar magnetického obvodu

Vzhledem k tomu, že amorfní transformátor je tvořen z fólií, tak hlavní způsob

tvorby magnetického obvodu je pomocí technologie vinutí. Fólie, které se z výroby

dostávají ve velkých kotoučích, se nejprve nastříhají na požadovanou délku a poskládají

se na hromady tak, aby se z nich dalo jádro složit. Jednotlivé fólie se následně skládají

do C-tvaru magnetického obvodu, který používá strukturu step-lap. [5]

Všechny transformátory obsahují v určité části magnetického obvodu vzduchové

mezery, což má příznivý vliv na chod transformátoru při zatížení – sníží se strmost B/H

křivky, sníží se permeabilita a induktance a tím se zvýší magnetizační proud

v primárním vinutí [6]. Prvotně byla vzduchová mezera vytvořena skládáním plechů

metodou natupo. Pro tento způsob je charakteristické skládání plechů tak, že vzduchová


[…]


varianta 2.1
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Obrázek 10.44: Rozložení teploty vnějšího vinutí vysokého napětí na konci simulace –

varianta 2.1

Obrázek 10.45: Průběh teploty jádra – varianta 2.1
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Obrázek 10.46: Průběh teploty vinutí nízkého napětí – varianta 2.1

Obrázek 10.47: Průběh teploty vnitřního vinutí vysokého napětí – varianta 2.1

Optimalizace návrhu distribučního transformátoru

Jan Štěpánek 2017

101

Obrázek 10.48: Průběh teploty vnějšího vinutí vysokého napětí – varianta 2.1

Obrázek 10.49: Rozložení teploty magnetického obvodu na konci simulace – varianta

2.2
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Obrázek 10.50: Rozložení teploty vinutí nízkého napětí na konci simulace – varianta 2.2

Obrázek 10.51: Rozložení teploty vnitřního vinutí vysokého napětí na konci simulace –

varianta 2.2
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Obrázek 10.52: Rozložení teploty vinutí vnějšího vysokého napětí na konci simulace –

varianta 2.2

Obrázek 10.53: Průběh teploty jádra – varianta 2.2
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Obrázek 10.54: Průběh teploty vinutí nízkého napětí – varianta 2.2

Obrázek 10.55: Průběh teploty vnitřního vinutí vysokého napětí – varianta 2.2
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Obrázek 10.56: Průběh teploty vnějšího vinutí vysokého napětí – varianta 2.2

Obrázek 10.57: Rozložení teploty magnetického obvodu na konci simulace – varianta

3.1
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Obrázek 10.58: Rozložení teploty vinutí nízkého napětí na konci simulace – varianta 3.1

Obrázek 10.59: Rozložení teploty vinutí vysokého napětí na konci simulace – varianta

3.1
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Obrázek 10.60: Průběh teploty jádra – varianta 3.1

Obrázek 10.61: Průběh teploty vinutí nízkého napětí – varianta 3.1
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Obrázek 10.62: Průběh teploty vinutí vysokého napětí – varianta 3.1

Obrázek 10.63: Rozložení teploty magnetického obvodu na konci simulace – varianta

3.2
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Obrázek 10.64: Rozložení teploty vinutí nízkého napětí na konci simulace – varianta 3.2

Obrázek 10.65: Rozložení teploty vinutí vysokého napětí na konci simulace – varianta

3.2
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Obrázek 10.66: Průběh teploty jádra – varianta 3.2

Obrázek 10.67: Průběh teploty vinutí nízkého napětí – varianta 3.2
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Obrázek 10.68: Průběh teploty vinutí vysokého napětí – varianta 3.2

Tabulka 10.5: Ztráty naprázdno P0 a hladiny hluku Lwa pro distribuční transformátory s
nominálním napětím U_n ≤ 24 kV podle ČSN EN 50464-1

Pn E0 D0 C0 B0 A0 Zk

[kVA]
P0

[W]
LwA

dB(A)
P0

[W]
LwA

dB(A)
P0

[W]
LwA

dB(A)
P0

[W]
LwA

dB(A)
P0

[W]
LwA

dB(A)]
[%]

50 190 55 145 50 125 47 110 42 90 39

4

100 320 59 260 54 210 49 180 44 145 41
160 460 62 375 57 300 52 260 47 210 44
250 650 65 530 60 425 55 360 50 300 47
315 770 67 630 61 520 57 440 52 360 49
400 930 68 750 63 610 58 520 53 430 50
500 1100 69 880 64 720 59 610 54 510 51
630 1300 70 1030 65 860 60 730 55 600 52
630 1200 70 940 65 800 60 680 55 560 52

6

800 1400 71 1150 66 930 61 800 56 650 53
1000 1700 73 1400 68 1100 63 940 58 770 55
1250 2100 74 1750 69 1350 64 1150 59 950 56
1600 2600 76 2200 71 1700 66 1450 61 1200 58
2000 3100 78 2700 73 2100 68 1800 63 1450 60
2500 3500 81 3200 76 2500 71 2150 66 1750 63

POZNÁMKA: P0 = Ztráty naprázdno. LwA = Hladina akustického výkonu,
Pn = Jmenovitý výkon, Zk = Impendance nakrátko
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Tabulka 10.6: Ztráty nakrátko Pk a hladiny pro distribuční transformátory s nominálním
napětím �¤ ≤ 24
podle ČSN EN 50464-1

Jmenovitý
výkon
[kVA] Dk [W] Ck [W] Bk [W] Ak [W]

Impedance
nakrátko

[%]

50 1350 1100 875 750

4

100 2150 1750 1475 1250

160 3100 2350 2000 1700

250 4200 3250 2750 2350

315 5000 3900 3250 2800

400 6000 4600 3850 3250

500 7200 5500 4600 3900

630 8400 6500 5400 4600

630 8700 6750 5600 4800

6

800 10500 8400 7000 6000

1000 13000 10500 9000 7600

1250 16000 13500 11000 9500

1600 20000 17000 14000 12000

2000 26000 21000 18000 15000

2500 32000 26500 22000 18500
POZNÁMKA: Pk = Ztráty naprázdno

Tabulka 10.7: Meze oteplení vinutí podle ČSN EN 60076-11

Třída vinutí Teplota izolačního
systému 40 [°C]

Střední oteplení vinutí při
jmenovité proudu [K]

A 105 60

E 120 75

B 130 80

F 155 100

H 180 125

C 200 135

D 220 150
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Obrázek 10.69: Model 250 kVA s rozděleným vinutím vysokého napětí

Obrázek 10.70: Model 250 kVA s rozděleným vinutím vysokého napětí
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Obrázek 10.71: Model 250 kVA bez rozdělení vinutí

Obrázek 10.72: Model 250 kVA bez rozdělení vinutí
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Obrázek 10.73: 2605SA1 ztrátová charakteristika [20]
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Obrázek 10.74: 2605SA1 magnetizační charakteristika [20]