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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Oceňuji zaměření práce na úspory energií prostřednictvím moderních technologií a výpočetních nástrojů. V případě
distribučních transformátorů jde o velmi náročný úkol.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

- Analýza možností optimalizace, bod 1 - není uvedeno co autor považuje za optimální provedení, např.
magnetického obvodu, v práci je použit skládaný nikoliv vinutý, u vinutí je zvolen materiál elektrovodný hliník,
zdůvodnění?

- Návrh transformátoru, bod 2 - je popsán zmatečně pouze tabelární formou bez uvedení příslušných vztahů kterými
se k jednotlivým hodnotám elektromagnetického návrhu došlo

- Aplikace ANSYS Thermal, text má nedostatečnou vypovídací hodnotu, např. není přehledně popsáno tepelné
zatížení a volba jednotlivých teplosměnných ploch, viz. obr 6.12, není obsaženo závěrečné shrnutí posuzovaných
variant, atd…..

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Není možné objektivně posoudit, výsledky provedených simulací by bylo nutné experimentálně ověřit.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury obsahuje celkem 21 odkazů, v textu DP jsem jich nalezl pouze několik. Postrádám zejména odkazy
na původ vztahů viz. kap.3. Ve smyslu korektnosti citací považuji např. formulaci „Elektromagnetický návrh byl vytvořen…..“
viz. kap 4.2 str. 27 za nedostatečnou.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se soustřeďuje na posouzení použitelnosti počítačového programu Thermal na podrobnou kontrolu oteplení aktivních
částí transformátoru v kapitole 6. Z textu ostatních kapitol je zřejmé, že je autor pojal značně povrchně. Co se týče použité
terminologie je v mnoha ohledech dosti kuriózní např.: „zařazení do provozu“ a „hliněné vinutí“ str. 12, „vědecký vztah“ str.
31, „opatření, která by napomohla korekci hodnot“ str. 45 a mnoho dalších. Z hlediska věcné správnosti téměř není v práci
co kontrolovat, jeden z mála číselných výpočtů viz. rce (35) obsahuje řádovou chybu. Rozsah prováděných simulací se zdá
být značný, jejich použitelnost v praxi však např. u většiny teplosměnných povrchů, které jsou zakryté, nelze posoudit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se soustřeďuje na posouzení použitelnosti počítačového programu Thermal na podrobnou kontrolu oteplení
aktivních částí transformátoru. Rozsah prováděných simulací považuji za dostatečný. Zvolený postup však není možné
posoudit, výsledky provedených simulací by bylo nutné experimentálně ověřit.

Otázky:

- ve vztahu pro určení činitele přestupu (32) vystupuje oteplení teplosměnného povrchu, je v simulacích
respektována rovněž teplotní závislost jednotlivých složek ztrát?

- uveďte jak se tento přepočet provádí

- popište metodu a průběh oteplovací zkoušky transformátoru

- lze programem Thermal simulovat rovněž přerušované zatěžování transformátoru?

- určete a porovnejte teplotní časové konstanty aktivních částí jednotlivých variant navrženého
transformátoru

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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